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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  
Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe 
Teknologjisë së Drurit 

Programi: Arkitekturë e Gjelbër dhe Dizajn Interieri 

Titulli i lëndës: 
Planifikimi, Projektimi dhe Zhvillimi i 
Qëndrueshëm 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha/lokacioni: USHAF 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Asoc.Dr. Bashkim Thaqi 

Detajet kontaktuese:  Bashkim.thaqi@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës 

Në këtë lëndë studentët do të fitojnë njohuri 
për të zbatuar parimet e dizajnit të 
qëndrueshëm në projektet e tyre me synim 
kryesor reduktimin e materialeve me ndikim 
negativ në mjedis, gjithashtu duke i përdorur 
materialet e ricikluara, të ripërdorura dhe të 
reduktuara. Lënda do të fokusohet gjithashtu 
në Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm të 
OKB-së, Agjenda 2030. 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i lëndës është të studiojë procesin e 
planifikimit, projektimit dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm. Qëllimet e kursit janë të 
zvogëlojë konsumin e burimeve jo të 
rinovueshme, të minimizojë mbetjet dhe të 
krijojë mjedise të shëndetshme dhe 
produktive. 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do 
të jenë në gjendje të: 

• Të fitojnë njohuri rreth 17 Objektivave të 
Zhvillimit të Qëndrueshëm të Kombeve 
të Bashkuara; 

• Studentët fitojnë njohuri të gjera për 
faktorët e shumtë në zhvillimin e 
qëndrueshëm;; 

• Të fitojnë njohuri për reduktimin e 
ripërdorimit dhe riciklimit të materialeve; 

• Mbi parimet e Ndërtesave të 
Qëndrueshme. 
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• Për të bërë një plan-projekt të 
qëndrueshëm. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 14 42 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike 2 5 10 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 1 2 

Ushtrime në teren 2 2 4 

Kollokfiume,seminare 4 1 4 

Detyra të shtëpisë 5 4 20 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 4 8 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

6 3 18 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final) 

2 1 2 

Projektet, prezentimet, etj 3 1 3 

Totali    125 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me 
raste te studimit dhe diskutime në klasë 

Metodat e vlerësimit: 
Detyra Semestrale 40%,  

Provimi Final 60% 

Literatura  

Literatura bazë:   

1. The Sustainable Design Book, May 5. 
2015 by Rebecca Proctor. 

2. Sustainable Design for Interior 
Environments Second Edition by 
Susan Winchip, 2007. 

 

Literatura shtesë:   

1. Sustainable: Houses with Small 
Footprints, March 17 – 2015 by Avi 
Friedman. 

2. The Sustainable City- November 21, 
2017 by Steven Cohen. 

3. Planning for Sustainability , 2013 by 
Stephen Wheeler. 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë 
ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme.  

 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në Dizajn të Qëndrueshëm 

Java e dytë: 
Kuptimi i Burimeve Natyrore si ndikimi 
kryesor në dizajnin tonë të ardhshëm 

Java e tretë: 
Burimet e rinovueshme dhe jo të 
rinovueshme 

Java e katërt: 
17 Objektivat e Zhvillimeve të Qëndrueshme 
të OKB-së 

Java e pestë:   Praktika 1 

Java e gjashtë: Reduktimi e materialeve dhe produkteve 

Java e shtatë:   Riciklimi i Materialeve 

Java e tetë:   Ripërdorimi i materialeve dhe produkteve 

Java e nëntë:   Produkte të Qëndrueshme 

Java e dhjetë: Praktika 2 

Java e njëmbedhjetë: Energjia e Rinovueshme 

Java e dymbëdhjetë:   Shtëpitë e qëndrueshme (Pasive). 

Java e trembëdhjetë:     Qytet i qëndrueshëm 

Java e katërmbëdhjetë:   Plani-projekti i Qëndrueshmërisë 

Java e pesëmbëdhjetë:    Prezantimi përfundimtar i projektit 


